Schola deest.

3) Parochia *Czigányi*, romanice Cigani, hungarice et germanice Czigányi, parochia antiqua, ecclesia ad Sanctissimos Archangelos, templo caret ab anno 1839, dum combustum est. Parochus: Reverendus Dominus Theodorus Ortianu senior, natus anno 1780, ordinatus anno 1810. Cooperator: Reverendus Dominus Theodorus Ortianu junior, natus 1829, die 28-a Augusti, ordinatus 1852, die 21-a Februarii. Cantor et ludi magister: Ioannes Ortianu.

Huc pertinet filia Vaja, romanice Oia, hungarice et germanice Vaja, quondam oppidum celebre cum incolis Hungaris romano-catholicis, sed anno 1601 die 3-a Augusti, occasione proelii Michaelis Magni principis Valachiae et generalis austriaci Basta contra Sigismundum Báthori principem Transilvaniae penes Goroszlo cum victoria initi, penitus deletum; illustris eius ecclesiae lapideae ruinae hodie quoque superstant; postea reaedificatus a Romanis, qua pagus exstitit usque 1818, dum per Antonium Sebes et comitem Carolum Andrassy dominos terrestres in praedium conversus est.

Parochia Cziganyi quoque fuit quondam pagus hungaricus, sed anno 1601, die 3-a Augusti, sicuti Vaja combustus, quem postea Romani inceperunt colere. Hic inveniuntur aquaeductus ab antiquis Romanis.

Prout mater ita et filia distat a sede episcopali 6 miliaria, a sede vicearchidiaconali 3/4 miliaria.

Animae	G.C.	R.C.	Gr.n.u.	A.C.	H.C.	Jud.	Distat a matre horis
In matre	532	5	—	—	—	—	—
In filiali Vaja, ecclesia caret	53						14
Summa	585	5					

Et mater et filialis eandem scholam ligneam et valde debilem habent; scholares utriusque sexus 62. Paedagogus: Dominus Ioannes Ortianu, qui et cantor in matre.

4) Parochia *Egrespatak*, romanice Agiresiu, hungarice Egrespatak, germanice(?).

Parochia antiqua, ecclesia ad Sanctissimos Archangelos, lignea, in statu pessimo, prout et domus parochialis. Parochus: Reverendus Dominus Elias Fortis, natus anno 1821 die 20-a Iulii, ordinatus 1844 die 29-a Ianuarii. Cantor: Demetrius Morariu.

Huc pertinet filia *Gurzofalva*, romanice Fetindia, cum templo ligneo, in statu malo; hic datur et domus parochialis, prout et portio canonica integra, quoniam haec filialis spectabatur sicuti ecclesia mater usque annum 1852—um, dum incorporata est modernae matri, et usque memoratum annum semper habuit suos parochos.

Cantor est Georgius Dobocanu.

Animae	G.C.	R.C.	Gr.n.u.	A.C.	H.C.	Jud.	Distat a matre horis
In matre	615	3			200	9	
In filiali Gurzofalva	260						
Summa	875	3			200	9	1

Matriculae dantur ab anno 1824.

Ambae distant a sede episcopali 7 miliaria, a vicearchidiaconali 3 miliaria. Scholis carent. In matre reperiuntur 42 proles utriusque sexus, habiles ad frequentandam scholam, in filiali autem 22.

5) Parochia *Fürményes*, romanice Firminisiu, parochia mater, antique, ecclesia ad Sanctissimos Archangelos, lignea, in statu mediocri, prout et domus parochialis. Parochus: Reverendus Dominus Basilius Mihutiu, natus anno 1815 et ordinatus 1837. Cantor: Elias Mihutiu.

Huc pertinet filia: Szilágyfő Keresztur, romanice Cresturulu de Silvania, sine templo.

Matriculae dantur ab anno 1824.

Distat et mater et filia a sede episcopali 5 1/2 miliaria, a vicearchidiaconali 1/4 miliaria.

Animae	G.C.	R.C.	Gr.n.u.	A.C.	H.C.	Jud.	Distat a matre horis
In matre	447	7			11		
In filia	7	12			558	6	1
Summa	454	19			569	6	

Schola non datur tantum in matre ab anno 1850 erecta, lignea, in statu mediocri; proles scholares utriusque sexus 63. Ludi magister idem qui cantor in matre.

6) Parochia *Görcsön*, romanice Gârceiu. Parochia mater, antiqua, ecclesia ad Sanctissimos Archangelos, lignea, in statu mediocri, prout et domus parochialis. Parochus: Reverendus Dominus Basilius Aciu, natus anno 1800, ordinatus 1821 die 24-a Martii. Cantor: Ioannes Popu.

Huc pertinet filia: Nagy Doba, romanice Doba Mare, sine templo, item sine domo parochiali, et portione canonica.

Et filia: Kis Doba, romanice Doba Mica, cum templo, sine domo parochiali et sine portione canonica.

Administrator et cantor in ambabus filiabus item qui cantor in matre.

Animae	G.C.	R.C.	Gr.n.u.	A.C.	H.C.	Jud.	Distat a matre horis
In matre	338	53			332		
In filia Nagy Doba	41	1		3	365		2/4
In filia Kis Doba	109	6			300	11	3/4
Summa	538	60		3	997	11	

Matriculae inveniuntur ab anno 1814—0 in matre, in filiabus autem ab anno 1831.

Schola datur in matre ab anno 1851, proles habiles ad frequentandum sunt 57. Paedagogus: Alexander Popu.

In filiabus scholae non sunt.

Distant a sede episcopali 7 1/2 miliaria, a vicearchidiaconali 3/4 miliaria.

7) Parochia *Haraklány*, romanice Herecleanu; ante annum 1800 Harokján nominabatur hungarice; parochia mater, antiqua, ecclesia ad Sanctissimos Archangelos, lignea, valde vetus, et penitus ruinata, prout et domus parochialis. Parochus: Reverendus Dominus Ioannes Ortianu, natus anno 1797 die 25-a Augusti, ordinatus 1825 die 1-a Augusti. Cooperator: Reverendus Dominus Petrus Ortianu, natus anno 1821 die 27-a Iunii, et ordinatus anno 1845 die 15-a Martii. Cantor: Constantinus Marianu.

Memorabilis est a gloriosa victoria Michaelis Magni quondam principis Valachiae adversus Sigismundum Bathori principem Transilvaniae, quae pugna accidit penes fluvium „Valé Zelaului“ dictum, illa occasione ex ambabus partibus ceciderunt 30.000, qui omnes requiescunt in proximo nunc arabili collo. Hac est illud memorabile praelium, quod in historiis penes Goroszlo accidisse nominatur, quod non est verum. Evenit hoc in 3-a Augusti 1601.

Districtus archidiaconalis a pago Haraklány nominabatur usque annum 1828, et tantum posthac suscepit nuncupationem a pago Bréd modernam.

Memorabilis est praeterea a fodinis salitri, aqua marina acidósa, et a pulcherrimis suis animalibus cornutis.

Hic pagus ante annum 1601 fuit hungaricus, tunc combustus, iterum reaedificatus per Romanos, inveniuntur aquae ductus et tegulae ab antiquis Romanis.

Matriculae dantur ab anno 1833.

Animae	G.C.	R.C.	Gr.n.u.	A.C.	H.C.	Jud.	Distat a matre horis
In matre	501				28	5	
Summa per se							

Domus scholaris exstat ab anno 1852, nondum parata; proles habiles ad frequentandam scholam utriusque sexus sunt 58. Ludi magister non est.

Parochia distat a sede episcopali 8 miliaria, a vicearchidiaconali 1 miliarium.

8) Parochia *Karika*, romanice Creaca, parochia mater, antiqua, ecclesia ad Sanctissimos Archangelos, lignea, in statu mediocri, ita et domus parochialis. Parochus: Reverendus Dominus Basilius Vlaicu, natus anno 1817, ordinatus anno 1844, die 5-a Martii. Cantor: Constantinus Popu.

Matriculas habet ab anno 1823.

Huc pertinet filia Zsákfalva, romanice Jiacu, parochia greaca non unita, vel potius dissunita, quae anno 1839 defecit totaliter. Ambae distant a sede episcopali 6 miliaria, a vicearchidiaconali 2 miliaria.

Animae	G.C.	R.C.	Gr.n.u.	A.C.	H.C.	Jud.	Distat a matre horis
In matre	423						
In filia			528			6	1
Summa	423		528			6	

Schola in matre superstat erecta ab anno 1851, sed nondum perfecta.

Proles aptae ad frequentandum scholam dantur 61. Ludi magister vacat.

9) Parochia *Mojgrád*, romanice Moigradu. Parochia antiqua, ecclesia ad Sanctissimos Archangelos, lignea, in statu pessimo, prout et domus parochialis. Parochus:

Reverendus Dominus Constantinus Popu, natus 1793, ordinatus 1820. Cantor: Simeon Popu.

Matriculas ducit ab anno 1831.

Memorabilis ab uno veteri castro, cuius ruinae hodie quoque videntur, a fodinibus calcis, pluribus aquae ductibus Romanorum antiquorum, et via lapidea eorumdem.

Animae	G.C.	R.C.	Gr.n.u.	A.C.	H.C.	Jud.	Distat a matre horis
In matre	550						
Summa per se							

Schola erecta est ab anno 1851, sed a nemine frequentatur.

Proles habiles ad frequentandum utriusque sexus 60. Ludi magister vacat.

Distat a sede episcopali 7 miliaria, a vicearchidiaconali 1 1/2 miliaria.

10) *Nyrsid*, romanice Mirsidu, parochia antiqua, ecclesia ad Sanctissimos Archangelos, cum templo ligneo, vetusto, et simili domo parochiali straminibus tecta. Parochus: Reverendus Dominus Theodorus Popu, natus 1828 die 30-a Iunii et ordinatus 1854 die 18-a Februarii.

Matriculas habet ab anno 1825.

Cantor: vacat. Distat a sede episcopali 6 miliaria, a vicearchidiaconali 1/4 miliaria.

Animae	G.C.	R.C.	Gr.n.u.	A.C.	H.C.	Jud.	Distat a matre horis
In matre	300	8			62	3	
Summa per se							

Schola erecta est anno 1850, sed non frequentata huc usque. Proles scholares utriusque sexus 20.

11) Parochia *Paptelek*, romanice Poptelecu, latine Fundus Sacerdotalis, parochia antiqua, ecclesia ad Beatam Mariam Virginem cum templo e lapidibus constructo et simili turri. Parochus: Amplissimus Reverendus Dominus Iosephus Wajda, qui et vicearchidiaconus districtus Bréed, natus anno 1796, ordinatus 1825.

Cantor: Theodorus Craeanu.

Haec parochia erat quondam possessio, et integrum eius territorium dominium monasterii monachorum ordinis Basilii Magni Breedensis, uti memoratum est sub numero 1. huius operis, indeque suum nomen accepit, sed postquam circa finem elapsi saeculi monachi illi expulsi et monasterium a suis possessionibus maxima cum iniustitia spoliatum est, in ditonem fortioris, nempe comitis Andrásy, una cum omnibus suis appertinentiis devenit.

Memorabilis a fodinis lapideis, qui lapides hic a natura artificiosissime parati reperiuntur; habet praeterea etiam fodinas calcis optimas, nec non unius castri inmemorabilis ruinas.

Distat a sede episcopali 6 miliaria.

Animae	G.C.	R.C.	Gr.n.u.	A.C.	H.C.	Jud.	Distat a matre horis
In matre	636					10	
Summa per se							

Scholam habet erectam ab anno 1850.

Proles scholares utriusque sexus 72.

Ludi magister Theodorus Craineanu, idem qui cantor.

12) Parochia *Prodanfalva*, romanice Prodanesci, germanice Prodendorf, est parochia antiqua, ecclesia ad Sanctissimos Archangelos, lignea, in statu miserabili, prout et domus parochialis. Parochus: Reverendus Dominus Basilius Moldovanu, natus anno 1808, ordinatus anno 1834. Cantor: Ioanes Papp.

Matriculas habet ab anno 1852.

Distat a sede episcopali 6 miliaria, a sede vicearchidiaconali 1/2 miliaria.

Animae	G.C.	R.C.	Gr.n.u.	A.C.	H.C.	Jud.	Distat a matre horis
In matre Summa per se	202						

Scholam non habet, neque docentem.

Proles scholares utriusque sexus essent 23.

13) Parochia *Vartelek*, romanice Fundul Cetatei, latine Fundus Castris, germanice Burggrund; parochia antiqua, ecclesia ad Sanctissimos Archangelos, cum templo et turri lapidea in statu bono, per dominos terrestres, nempe per Dominum Antonium Sebes aedificato, occasione mutationis pagi 1834 in locum modernum. Domus parochialis in statu pessimo. Parochus: Reverendus Dominus Samuel Aurelianus Cadariu, natus 1819 die 21-a Augusti, ordinatus 1842 die 23-a Iunii. Cantor: Georgius Carpenianu.

Memorabilis ab uno castro antiquo, cuius ruinae hodie quoque inveniuntur, et a quo parochia suum nomen accepit, in cuiusque loco superstat moderna ecclesia et fundus parochialis internus. Castrum hoc erat ab antiquis Romanis proavis nostris conditum, prout videtur ex aliis vestigiis, nempe: via lapidea Romanorum, tegulis, et aquae ductus eorum.

Memorabilis a calce.

Huc pertinet filia *Zilah*, romanice Zelau, germanice Waltenberg; oppidum hoc habuit nomen Ziloch usque annum 1601, diem 3-am Augusti, dum per heroem Michaellem Magnum gloriosum principem Valachiae, occasione victoriae in prelio apud Haraklány contra inconstantem Sigismundum Bathori principem Transilvaniae inito, penitus deletum in illo loco ubi erat conditum, qui locus hodie „Farkasdomb“ nuncupatur.

Oppidum hoc a Sue Majestate Maria Theresia inter titulos Caesaro-regios susceptum est, in quo statu persistit usque annum 1850.

Memorable est a Gymanasio minori evangelico-reformatorum; hic residet Tribunal Praefecturae Caesareo-regiae Szilágy Somlyoviesis, Praetura, Tribunal Praeturale et Officium Perceptorale Zilahiense.

Habet aquas minerales et balnea.

Ante annum 1849-um hic erat sedes comitatus Szolnok Mediocris et Officium Decimale.

Distat et mater et filia a sede episcopali 6 miliarie, a vicearchidiaconali autem 1 miliarium.

Matriculas habet ab anno 1824 et pro filiali.

Animae	G.C.	R.C.	Gr.n.u.	A.C.	H.C.	Jud.	Distat a matre horis
In matre	1172	6	1		60		
In filia sine templo	216	676	3	10	4095	15	1/4
Summa	1388	682	4	10	4111	15	

Schola in matre erecta est anno 1853, asseribus tecta, in statu bono, quae servit et pro filiali.

Inventus apta scholam frequentandi in ambabus utriusque sexus 140.

Ludi magister Georgius Carpenianu idem qui cantor.

In filia datur Gymnasium minus evangelico-reformatorum, schola trivialis romano-catholicorum, qui omnes sunt Armeni et Hungari quoad nationalitatem; porro schole trivialis evangelico-reformatorum cum 600 scholaribus, omnibus Hungariis.

Ambae scholae lapideae in statu optimo.

Oratorium evangelico-reformatorum lapideum prout et turris illius, in statu optimo.

Ecclesia romano-catholicorum lapidea, cum turri lignea exterius in statu neglecto.

Datum Paptelocu 1859, die 12 novembris

per Iosephum Wajda m.p.
vicearchidiaconum tractus Bredensis,
item parochum Paptelkiensem.

II

1859 noiembrie 22, POPENI. Raportul lui Iosif Vaida, viceprotopop de Brebi și paroh de Popeni, prin care înaintează Episcopiei Gherlei însemnarea șematismală pentru tractul Brebi.